
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Quarta-feira, 29 De março De 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIRADOURO
Aviso de Licitação - Edital Resumido

  Processo Administrativo nº 069/2023 - Pregão Eletrônico nº 020/2023
Registro de Preços nº 013/2023

Início: 28/03/2023 – Encerramento: 13/04/2023 – Horário 09h00. Abertura da Sessão: 
13/04/2023 – Horário: 09h00. Endereço Eletrônico: WWW.VIRADOURO.SP.GOV.
BR (http://191.5.98.25:8079/comprasedital/). Tipo: Menor Valor Unitário. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS CONFORME PROCESSO 
JUDICIAL 1000356-11.2018.8.26.0660. PROCESSO LICITATÓRIO DE ACORDO COM A LEI 
COMPLEMENTAR 123/2006. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro 
torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima espe-
cifi cado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima aprazados. 
A cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), poderá ser retirada junto do site http://www.
viradouro.sp.gov.br/ ou através do e-mail pregao@viradouro.sp.gov.br. Demais publicações 
referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 28 de março de 2023. DANIELA DE SOUZA LIMA - PRESIDENTE DA CPL

DECRETO Nº 8.405 DE 22 DE MARÇO DE 2023

DISPÕE SOBRE MARCO TEMPORAL DE TRANSIÇÃO DE 
REGIMES JURÍDICOS DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS, PARA 
APLICAÇÃO DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 
2021, CONFORME ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

CONSIDERANDO o artigo 193 da Lei Federal nº 14.133. de 1º de 
abril de 2021;

CONSIDERANDO o Decreto Estatual nº 67.573, de 15 de março 
de 2023; e

CONSIDERANDO a decisão constante no Processo nº TC 
000.586/2023-4 do Tribunal de Contas da União,

DECRETA:

Art.1º - Para plena aplicação da Lei Federal nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021, a Prefeitura do município Porto Feliz poderá optar 
por licitar ou contratar diretamente com fundamento na Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou na Lei federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e respectivos regulamentos, desde que a opção 
seja formalmente indicada no processo administrativo e aprovada 
pela autoridade competente, até o dia 31 de março de 2023.

Parágrafo único - Na hipótese de que trata o “caput” deste artigo, a 
legislação aplicada regerá a contratação durante toda sua vigência, 
vedada a combinação com a Lei federal nº 14.133, de 1º de abril 
de 2021.

Art. 2º - As atas de registro de preços resultantes de licitações em 
que tenha ocorrido a opção de que trata o artigo 1º deste decreto 
poderão ser utilizadas durante o prazo de sua vigência, observado 
o limite legal de 1 (um) ano.

Art. 3º - Os editais de licitação e os extratos das ratificações da 
contratação direta de que trata o artigo 1º deste decreto serão 
publicados no Diário Oficial do Município, obrigatoriamente, até o 
dia 31 de dezembro de 2023.

Parágrafo único - Nas hipóteses de contratação direta não sujeitas 
à ratificação, a celebração do contrato deve ocorrer até a data 
prevista no “caput” deste artigo.

Art. 4º - As contratações decorrentes de processo de credenciamento 
realizado com fundamento no artigo 25 da Lei federal nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, e precedidas da opção de que trata o artigo 1º 
deste decreto poderão ser celebradas durante o prazo de validade 
do credenciamento, até 31 de dezembro de 2023.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FELIZ, 22 DE MARÇO DE 
2.023.

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PUBLICADO NA IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO E 
DISPONIBILIZADO NO SITE DA PREFEITURA DE PORTO FELIZ 
EM https://leismunicipais.com.br/prefeitura/sp/porto-feliz 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

SUSPENSÃO - PROCESSO 239/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 98/2022
Objeto: Registro de preço para aquisição de pneus, protetores de câmaras e câmaras de ar. 
A Prefeitura comunica que o processo em epígrafe foi suspenso. Informações poderão ser 
obtidas no endereço Praça Dr. Mario Lins, 150 e telefone 16.3690.2922.

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
DA REGIÃO DO CIRCUITO DAS ÁGUAS - CISBRA

CNPJ: 14.009.006/0001-34 
LICITAÇÃO: Processo nº 07/2023 – MODALIDADE: Pregão Presencial nº 02/2023. OBJETO: Registro de 
preços para eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de caçam-
bas estacionárias metálicas móveis, para recolhimento de volumosos, incluindo o transporte e a disposição 
dos mesmos em local devidamente autorizado pelo órgão competente, pelo regime de menor preço, confor-
me Edital e Anexos. DATA DE ENCERRAMENTO: 17/04/2023 às 10h00min. O edital poderá ser consultado 
através do site www.cisbra.eco.br ou na sede localizada à Rua Barão Cintra 40, São Judas em Amparo/SP. 
INFORMAÇÕES: Telefone: (19) 3807-2010. Publique-se. Amparo, 28 de março de 2023. Marcela Lonel de 
Souza Guelere -Pregoeira.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DA RUA PROF. ACÁCIO DE VASCONCELOS CA-
MARGO, BAIRRO SÃO LUIZ, NO MUNICÍPIO DE ITU/SP. A Secretaria Municipal de Obras 

informa a quem possa interessar que se encontra aberta a Tomada de Preços nº 05/2023, para o obje-
to acima descrito. Os envelopes contendo a documentação e proposta comercial deverá ser entregue 
até o dia 14/04/2023, às 08h30, sendo a abertura às 09h00 do mesmo dia. O Edital completo está à 
disposição para consulta e impressão no site da Prefeitura: www.itu.sp.gov.br. Caso prefira obter có-
pia do edital diretamente na Prefeitura o interessado deverá trazer o CD para reprodução do mesmo, 
no horário das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00, exclusivamente no Departamento Central de 
Compras, sito na Av. Itu 400 Anos, nº 111, Bairro Itu Novo Centro, Itu/SP. Obs. 1) Não será enviado o 
Edital pelo correio. 2) Não serão prestadas informações por telefone. Itu, 28/03/2023 – Eduardo Luiz 
Alves da Silva - Secretário Municipal de Obras.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO nº 066/2023
PROCESSO n° 14.452/2023 - OC: 822400801002023OC0075

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
DE ENFERMAGEM – COM COTA EXCLUSIVA PARA ME/EPP/COOPERATIVAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I. DATA INICIO 
DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNICA: 29 DE MARÇO DE 
2023. DATA/HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 12 DE ABRIL DE 
2023 - HORÁRIO: 09h00. ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.bec.sp.gov.br. O 
edital completo poderá ser retirado pelo site: www.botucatu.sp.gov.br ou www.
bec.sp.gov.br. Informações na Comissão Permanente - COPEL, desta Prefeitura 
Municipal de Botucatu, pelos fones (14) 3811-1442 / 3811-1485 ou pelo e-mail: 
pregaoeletronico@botucatu.sp.gov.br.

MARCELLO LANEZA FELICIO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

EDITAL Nº 022/23
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/23 - PROCESSO Nº 10.172/21

ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Poá - EDITAL nº 022/23 - PROCESSO Nº 10.172/21 – OBJETO: 
outorga da concessão dos serviços públicos lotéricos nas modalidades aposta de quota fixa, loteria 
de prognóstico especifico, loteria de prognostico esportivo, loteria de prognóstico numérico, loteria 
instantânea e loteria passiva, conforme disposições da Lei Federal nº 13.756/2018, sem exclusão de 
quaisquer outras modalidades que sejam autorizadas por lei federal, a serem exploradas no municí-
pio de Poá/SP  - ENCERRAMENTO: 03 de maio de 2023, às 9:30 horas - DATA DE ABERTURA: 
03 de maio de 2023, às 10:00 horas. A Prefeita Municipal da Estância Hidromineral de Poá, FAZ 
SABER que se acha aberta nesta Prefeitura, situada na Avenida Brasil, nº 198 - Centro - Poá/SP, a 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/23. Os interessados poderão retirar o Edital e seus anexos, sem 
custo, no sítio da Prefeitura Municipal de Poá – www.poa.sp.gov.br, ou na Diretoria do Departamento 
de Licitações e Contratos, no horário compreendido entre 9 às 12 e das 13 às 16 horas, de segunda 
à sexta-feira, mediante a entrega de 01 (um) CD – ROM do tipo CDR-80, virgem e lacrado. Maiores 
informações pelo telefone (0xx11) 4634.8811/8812. Em, 28 de março de 2023. Márcia Teixeira Bin 
de Sousa - Prefeito Municipal 

PREFEITURA DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE POÁ
ESTADO DE SÃO PAULO

Aviso de Procura de Imóvel de Terceiros
O INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS, por meio de sua 
Superintendência Regional em São Paulo, torna público que necessita locar 
pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogável a critério da Administração, um 
imóvel/espaço físico com área construída e preferencialmente térrea entre 355 
m² e 415 m², localizado em Caraguatatuba/SP, para instalação dos serviços 
da Agência da Previdência Social nesse município, com os seguintes requisitos 
mínimos: instalações elétricas compatíveis com a demanda de energia exigida 
para a unidade, instalações hidrossanitárias adequadas e em quantidade 
suficiente, cabeamento estruturado, climatização adequada e compatível com o 
uso proposto, completa adequação às normas vigentes de acessibilidade e de 
segurança contra incêndio, dentre outras. 
As propostas deverão conter, além do prazo de validade de, no mínimo, 60 
(sessenta) dias, os seguintes dados: descrição minuciosa do imóvel/espaço físico, 
localização, área física, instalações existentes, valor locativo mensal em moeda 
corrente, assim como se fazer acompanhar do croqui ou planta baixa do imóvel/
espaço físico, cópia da documentação dominial, ou seja, escritura e certidão 
atualizada do RGI livre de quaisquer ônus, habite-se ou outra certidão que o supra, 
além de informações sobre a existência de equipamentos de prevenção contra 
incêndio compatível com a área do imóvel/espaço físico, de acordo com a ABNT, 
aprovação em vistoria de segurança do Corpo de Bombeiros e acessibilidade 
completa (inclusive com certidão do município, quando for o caso).
As propostas deverão ser enviadas por e-mail ao endereço patriloc.sr1@inss.gov.br, ou 
entregues pessoalmente ou via postal à Divisão de Engenharia e Patrimônio Imobiliário 
do INSS, localizada no Viaduto Santa Ifigênia, nº 266, 5º andar, São Paulo/SP, até às 
16 horas do dia 17/04/2023, onde os proponentes poderão tomar conhecimento do 
modelo de contrato a ser firmado. Caso o imóvel ofertado não possua ainda todas as 
características e instalações exigidas, na proposta a ser entregue, o proprietário pode 
manifestar compromisso de adequação do imóvel ao uso do INSS.
A locação reger-se-á pela Lei nº 8.245, de 18 de outubro de 1991, Lei nº 8.666 de 
21 de junho de 1993 e alterações posteriores e, assim sendo, o INSS somente se 
responsabilizará pelos pagamentos dos encargos constantes do artigo 23 da Lei 
nº 8.245/91, isto é, taxas remuneratórias de serviços de água, esgoto e energia 
elétrica, bem como as despesas ordinárias de condomínio, caso existam. O 
INSS não se responsabilizará, em hipótese nenhuma, pelo pagamento de IPTU, 
sendo essa despesa de obrigação do locador do imóvel.
O aluguel avençado será reajustado anualmente, tendo por base a variação 
acumulada do IGP-M - Índice Geral de Preços de Mercado da Fundação Getúlio 
Vargas, ou havendo sua extinção, outro índice que vier a ser fixado, de acordo 
com os dispositivos legais vigentes.
O INSS reserva-se o direito de optar pelo imóvel/espaço físico que melhor atender às 
suas necessidades, priorizando-se propostas que contemplem realização de todas 
as adaptações essenciais à imediata ocupação e funcionamento da unidade do INSS 
inclusive compartimentação do espaço para implantação de salas de perícia, com 
instalação de lavatórios, adequação de iluminação ao layout proposto pelo INSS, etc.
O proponente escolhido para formalização do contrato de locação 
deverá, conforme o caso, apresentar os seguintes documentos: CPF/MF, 
CNPJ/MF, documento de identidade, contrato social, comprovante de residência, 
comprovante de inexistência de débitos com relação ao imóvel/espaço físico 
(água/esgoto, luz, taxas de incêndio e condominiais, IPTU). Será exigido, ainda, 
situação regular perante o SICAF e CADIN.
As propostas que não atenderem às exigências deste Aviso não serão 
consideradas pelo Instituto.

AVISO Nº 27/2023-PAI-OCUP - SRSE-I/DENGPAI - 
 SRSE-I/COFL - SRSE-I/SRSE-I

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL SUDESTE I

INSTITUTO NACIONAL DO 
SEGURO SOCIAL

MINISTÉRIO DA 

PREVIDÊNCIA SOCIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2023

PROCESSO Nº 049/2023
A Prefeitura Municipal de Dourado/SP, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará a licitação na modalidade Pregão Presencial com critério de julgamento de Menor Taxa 
de Administração, que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS CONTÍNUOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS DE 
VEÍCULOS E OUTROS SERVIÇOS PRESTADOS POR POSTOS CREDENCIADOS, POR MEIO 
DA IMPLANTAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO COM UTI-
LIZAÇÃO DE ETIQUETA COM TECNOLOGIA RFID DE GERENCIAMENTO DE FROTA E DISPO-
NIBILIZAÇÃO DE REDE CREDENCIADA DE POSTOS DE COMBUSTÍVEL, COMPREENDENDO 
O FORNECIMENTO DE: ETANOL, GASOLINA COMUM, DIESEL E DIESEL S10 PARA A FROTA 
DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADO. O Edital completo 
poderá ser baixado gratuitamente através do site www.dourado.sp.gov.br. O recebimento dos en-
velopes de proposta e documentação e abertura dos mesmos será às 09h00min do dia 13/04/2023 
no auditório do Departamento de Educação situado à rua José Bustani n° 600, Jardim Paulista, na 
cidade de Dourado/SP.

Prefeitura Municipal de Dourado, 28 de março de 2023
MARCO AURÉLIO PIGOLI

Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 40/2023

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de 
manutenção predial e reforma, excluindo ampliação de qualquer porte, dos 
próprios da Secretaria Municipal de Educação.
FICA SUSPENSO O PRESENTE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REVISÃO DO 
EDITAL

Santa Bárbara d’Oeste, 28 de março de 2023.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI - Secretária de Administração

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 41/2023- REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Registro de preços para fornecimento de pães tipo hot dog para a 
Merenda Escolar.
DATA E HORA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 11/04/2023 Às 09h00
O Edital completo e seus anexos poderão ser adquiridos pelos interessados, 
pelo site da Prefeitura Municipal www.santabarbara.sp.gov.br. 
Endereço Eletrônico: www.bbmnetlicitacoes.com.br

Santa Bárbara d’Oeste, 28 de março de 2023.
RAFAEL PIOVEZAN - Prefeito Municipal

ROBERTA SEMMLER LAUDISSI - Secretária de Administração

MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA D’OESTE
ESTADO DE SÃO PAULO

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Pregão Eletrônico nº 47/2023
Processo Administrativo nº 028018/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de aventais descartáveis, conforme edital e seus 
anexos.

Comunicamos aos interessados que, ficam suspensos, sine die, todos os atos deste certame.
Comunicamos ainda, que os novos atos serão oportunamente divulgados pelos meios 
oficiais.

Ribeirão Preto, 28 de março de 2023.
Anderson Ferreira da Silva

Diretor do Departamento de Materiais e Licitações

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

COMUNICADO DE SUSPENSÃO

Tomada de Preços nº 042/2022
Processo Administrativo nº 166724/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma da praça no bairro Jardim Novo 
Mundo, conforme descrito em edital e anexos.

Comunicamos aos interessados que, ficam suspensos, sine die, todos os atos deste certame.
Comunicamos ainda, que os novos atos serão oportunamente divulgados pelos meios 
oficiais.

Ribeirão Preto, 28 de março de 2023.
Anderson Ferreira da Silva

Diretor do Departamento de Materiais e Licitações

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO
(COM ITEM DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP/COOP)
Pregão nº 075/2023 - Eletrônico - Processo Administrativo:PMC.2023.00019451-33 
-Interessado:Secretaria Municipal de Serviços Públicos -Objeto: Registro de Preços de 
alimentos preparados (marmitas) -Recebimento das Propostas dos itens 01 e 02: das 08h do 
dia 12/04/23 às 14h do dia 12/04/23 -Abertura das Propostas dos itens de 01 e 02: a partir 
das 14h do dia 12/04/23 -Início da Disputa de Preços: a partir das 14h30min do dia 12/04/23 
-Disponibilidade do Edital: a partir de 29/03/23, no portal eletrônico 
www.licitacoes-e.com.br. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira em exercício Fernanda 
Vieira, pelo telefone (19) 2116-0294. RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 
Diretor do Departamento de licitações  Campinas, 28 de março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
(COM ITENS DE AMPLA PARTICIPAÇÃO E ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP/COOP)
Pregão nº 077/2023 - Eletrônico - Processo Administrativo: 
PMC.2022.00096996-46-Interessado: Secretaria Municipal de Administração -Objeto: 
Registro de Preços de materiais e acessórios de higiene e limpeza -Recebimento das 
Propostas dos itens 01 a 42: das 08h do dia 12/04/23 às 15h do dia 12/04/23 -Abertura das 
Propostas dos itens 01 a 42: a partir das 15h do dia 12/04/23 -Início da Disp uta de Preços: a 
partir das 08hdo dia 13/04/23 -Disponibilidade do Edital: a partir de 29/03/23, no portal 
eletrônico www.licitacoes-e.com.br. Esclarecimentos adicionais com a Pregoeira Rosélia 
Mesquita pelo telefone (19) 2116-0656. RAPHAEL BERNARDES PEIXOTO DOS SANTOS 
Diretor do Departamento de licitações  Campinas, 28 de março de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

LICITAÇÃO:- Processo nº 9547/2022 - ORGÃO:- Prefeitura Municipal de Amparo-SP. MODALIDA-
DE:- Pregão Eletrônico nº 161/2022 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de locação de concentradores de oxigênio, concentradores de oxigênio portátil, BIPAP e 
CPAP pelo período de 12 (doze) meses, conforme Edital, Anexos e Minuta de Contrato. NOVA DATA 
DE ENCERRAMENTO: 14/04/2023 às 09h00. Edital disponível a partir de 29/03/2023 sem ônus 
através do site www.amparo.sp.gov.br ou mediante pagamento de taxa no Departamento de Supri-
mentos da Prefeitura Municipal de Amparo das 08:30 às 16:00 horas. INFORMAÇÕES:- Tel.: (19) 
3817- 9300 – RAMAIS 9244 e 9344 ou e-mail: licitacoes@amparo.sp.gov.br. 
Publique-se.

Amparo, 28 de março de 2023.
Regina Célia Aparecido Doné - Diretora do Departamento de Suprimentos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMPARO-SP

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 248/2022

Processo Administrativo nº 074703/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializa para aquisição de uma solução integrada de 
infraestrutura, hardware, software e câmeras de vídeo monitoramento para Segurança Pública, 
incluindo sistemas de análises e pontos de coleta de imagens com fornecimento de materiais, 
serviços de instalação, treinamento, manutenção e reposição de peças e suporte técnico, 
conforme edital e seus anexos.
Valor Estimativo: R$ 1.750.915,00 (um milhão, setecentos e cinquenta mil, novecentos e 
quinze reais).

Visita Técnica (facultativa) até o dia: 11 de abril de 2023.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 8 horas e 30 minutos do dia 12 de abril de 2023.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Dia 12 de abril de 2023 às 8 horas e 30 minutos.
INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: Dia 12 de abril de 2023 a partir das 9 horas.

- Retirada do Edital: Diretamente no site www.licitacoes-e.com.br ou gratuitamente na 
íntegra somente para consulta através do site www.ribeiraopreto.sp.gov.br.

Ribeirão Preto, 28 de março de 2023.
Ricardo Fernandes de Abreu

Secretário Municipal da Administração

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Secretaria da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL: CONCORRÊNCIA Nº 02/2023 
OBJETO: Contratação das obras de construção de um prédio destinado a instalação do CEO – Centro 
de Especialidades Odontológicas, na Rua Claudinei Fernando Ortolani, s/n, Parque Industrial Fuad 
Razuk – Pederneiras/SP. ENCERRAMENTO: 02/05/2023, às 9h. O Edital completo encontra-se dispo-
nível no site www.pederneiras.sp.gov.br. Maiores informações na Prefeitura, através do telefone (14) 
3283-9576, com o responsável pelas licitações. Pederneiras, 28 de março de 2023.

Ivana Maria Bertolini Camarinha – Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS
 ABERTURA DE LICITAÇÃO

Concorrência nº 02/2023
Processo Administrativo nº 744/2023
Objeto: “PAVIMENTAÇÃO DA COR 020 E RECAPEAMENTO DE 
VIAS URBANAS”.
Data da Sessão: 02/05/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordei-
rópolis-SP.

Tomada de Preços nº 03/2023
Processo Administrativo nº 2087/2023
Objeto: “Reforma e Ampliação da ESF Jardim Progresso - Ly-
dia Benedicto da Cruz -”.
Data da Sessão: 17/04/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordei-
rópolis-SP.

Tomada de Preços nº 06/2023
Processo Administrativo nº 2853/2023
Objeto: “Instalações e Melhorias para Sistema de Combate a 
Incêndio nas Unidades de Educação”.
Data da Sessão: 18/04/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordei-
rópolis-SP.

Tomada de Preços nº 05/2023
Processo Administrativo nº 2313/2023
Objeto: “Ampliação e Reforma da EMEIEF Professor Jorge Fer-
nandes”.
Data da Sessão: 19/04/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordei-
rópolis-SP.

Tomada de Preços nº 04/2023
Processo Administrativo nº 2105/2023
Objeto: “Reforma e Ampliação da ESF Jardim Eldorado – Ame-
rico Bertão”.
Data da Sessão: 20/04/2023 
Horário: 09:00 horas
Local: Rua Dr. Silvio Moreira, 25 – Vila dos Pinheiros, Cordei-
rópolis-SP.

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos 
no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.cordeiropolis.sp.gov.br 
no ícone LICITAÇÕES.

CORDEIRÓPOLIS, 28 DE MARÇO DE 2023.
CARLOS ALBERTO PIOLA FILHO

DIRETOR DE COMPRAS

MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2023 – PROCESSO Nº 1.344/2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, REMOÇÃO DE 
MACRÓFITAS AQUÁTICAS FLUTUANTES E DESASSOREAMENTO EM UM TRECHO DO RIO 
JUNDIAÍ NESTE MUNICÍPIO. EMPRESA VENCEDORA: ETC EMPREENDIMENTOS E 
TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 4.040.612,94 (quatro milhões, 
quarenta mil, seiscentos e doze reais e noventa e quatro centavos). Mogi das Cruzes, 24 de março 
de 2023. ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário de Infraestrutura Urbana

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 012-2/22 - PROCESSO Nº 21.406/22. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA CIVIL PARA REALIZAÇÃO DE 
ESTUDOS TÉCNICOS PRELIMINARES, LAUDOS E ENSAIOS PARA CONTROLE TECNOLÓGICO 
DA PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA YONEJI NAKAMURA. EMPRESA VENCEDORA: JBA 
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 310.087,26 (trezentos e dez mil, 
oitenta e sete reais e vinte e seis centavos). Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana, 28 de 
março de 2023. ALESSANDRO SILVEIRA - Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2023 - PROCESSO Nº 2.132/2022. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO TECNOLÓGICA EM 
INTELIGÊNCIA E ANÁLISE DE DADOS PARA O MONITORAMENTO E MAPEAMENTO DE 
CONTEÚDOS DIVERSOS EM REDES SOCIAIS, COM AS CONSEQUENTES AÇÕES DE 
MENTORIA E ENTREGA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. O MUNICÍPIO DE MOGI DAS 
CRUZES, por intermédio do Secretário Municipal de Governo, comunica que, em razão de 
necessidades administrativas, fica REDESIGNADA a data da sessão e da abertura das propostas do 
referido certame para o dia 20 de abril de 2023, às 10 horas. O edital e seus anexos encontram-se à 
disposição para download no site da Prefeitura (www.mogidascruzes.sp.gov.br/licitacao). Mogi das 
Cruzes, 28 de março de 2023. MAURICIO JUVENAL - Secretário Municipal de Governo

A Prefeitura Municipal da Estância de Socorro comunica a todos os interessados que 
se encontra aberto na Supervisão de Licitação o seguinte processo:

(Republicação, devido ata deserta)
PROCESSO Nº 023/2023/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e execução de 
obras de engenharia e arquitetura, com fornecimento de materiais, visando a 
“Implantação de Sistema de Abastecimento de Água no Município de Socorro – 
SP”, com fornecimento de materiais, com recursos oriundos de convênio firma-
do entre a Fundação Nacional de Saúde – FUNASA e o Município de Socorro/SP, 
Termo de Convênio n° 1459/2018, conforme especificações contidas no Anexo 
III do edital – Memorial Descritivo. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Encerramento 
para a entrega dos envelopes Nº 01 – Habilitação, Nº 02 – Proposta Comercial, até às 
8h e 30min do dia 25/04/2023, e reunião de Licitação às 9h. Período de Disponibiliza-
ção do Edital: 31/03/2023 até 19/04/2023. Período de Cadastramento: 31/03/2023 até 
20/04/2023. Socorro, 24 de março de 2023.

O Edital completo, memorial descritivo, cronograma, planilha orçamentária, e 
planta necessária serão disponibilizados no site www.socorro.sp.gov.br e maiores in-
formações poderão ser obtidas junto à Supervisão de Licitação do Município de Socor-
ro, pessoalmente, das 8:30 as 17:00 horas, na Avenida José Maria de Faria, 71, salto, 
Socorro, São Paulo, ou pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, exceto aos 
sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. 

Paulo Reinaldo de Faria – Chefe de Supervisão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. José Maria de Faria, 71 - CEP 13960-000 - Socorro - SP
www.socorro.sp.gov.br - Tel.: (19) 3855-9610 - e-mail: licitacao@socorro.sp.gov.br

A7gazetasp.com.br
Quarta-feira, 29 De março De 2023 

COMPANHIA METROPOLITANA DE 
HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP

CNPJ/MF Nº 60.850.575/0001-25 - NIRE Nº 3530005464-4

AVISO AOS ACIONISTAS
A Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo - COHAB - SP, 
comunica que encontram-se à disposição dos senhores Acionistas, em sua sede 
Social, na Rua São Bento, nº 405, 13º andar, na cidade de São Paulo - SP, os 
documentos a que se refere o art. 133 da Lei nº 6404/76, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2022.

A Administração
João Cury Neto - Diretor Presidente

OMEGA ENERGIA S.A.
(Companhia Aberta)

CNPJ/ME nº 42.500.384/0001-51 - NIRE 35.300.571.851 | Código CVM 26441
EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

A SER REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023
O Conselho de Administração da Omega Energia S.A., sociedade anônima, com sede no Município de São 
Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, nº 68, 12º andar, conjuntos nº 123 e 124, Bairro Vila Olím-
pia, CEP 04.552-040, com seus atos constitutivos arquivados na Junta Comercial do Estado de São Paulo sob 
o NIRE 35.300.571.851, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Economia (“CNPJ/
ME”) sob o nº 42.500.384/0001-51, registrada na Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) como companhia 
aberta categoria “A”, sob o código nº 2644-1 (“Companhia”), nos termos da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro 
de 1976, conforme alterada (“Lei das S.A.”), e dos artigos 4º, 5º e 6º da Resolução CVM Nº 81, de 29 de 
março de 2022, conforme alterada (“Resolução CVM 81/22”), convocar os acionistas da Companhia para 
reunirem-se em assembleia geral ordinária (“Assembleia Geral” ou “AGO”), a ser realizada, em primeira 
convocação, às 09 horas do dia 28 de abril de 2023,, de forma exclusivamente digital via plataforma digital 
“Zoom”, para examinar, discutir e votar a respeito da seguinte ordem do dia: (i) as demonstrações financeiras 
da Companhia, acompanhadas do relatório anual dos auditores independentes, do parecer do Comitê de Au-
ditoria e Gestão de Risco (“CAE”) e do parecer do Conselho Fiscal da Companhia, referentes ao exercício social 
findo em 31 de dezembro de 2022; (ii) o relatório da administração e as contas dos administradores referen-
tes ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022; (iii) a proposta para destinação do resultado 
da Companhia no exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2022, o qual deverá ser absorvido pela 
reserva de lucros da Companhia, conforme previsto no Parágrafo Único do Artigo 189 da Lei das S.A., tendo 
em vista que houve prejuízo líquido no referido período; (iv) a instalação do conselho fiscal; (v) a fixação do 
número de membros do conselho fiscal; (vi) eleição dos membros do conselho fiscal; e (vii) a fixação da 
remuneração global anual dos administradores, incluindo conselho fiscal, para o exercício social de 2023. 
Informações Gerais: Nos termos da Resolução CVM 81/22, a participação do acionista ou procurador deve-
rá se dar de modo exclusivamente digital, por meio (a)da plataforma digital de videoconferência, ou (b) dos 
mecanismos de votação a distância, sem a possibilidade de comparecimento físico, em conformidade com as 
instruções detalhadas na Proposta da Administração e Manual para a Participação de Acionistas divulgada pela 
Companhia. Nos termos do art. 126 da Lei das S.A., e do art. 17, § 2º, do Estatuto Social da Companhia, para 
participar da Assembleia Geral, os acionistas, ou seus representantes legais, deverão apresentar à Compa-
nhia, conforme o caso: (i) Regras gerais: (a) comprovante expedido pela instituição financeira prestadora dos 
serviços de escrituração das ações da Companhia com antecedência máxima de 5 (cinco) dias da data da 
realização da Assembleia Geral; (b) em relação aos acionistas participantes da custódia fungível de ações 
nominativas, o extrato contendo a respectiva participação acionária, emitido pelo órgão competente; (c) o 
instrumento que comprove os poderes de representação do acionista (caso aplicável); e (d) cópia de docu-
mento de identificação com foto recente e validade nacional (Carteira de Identidade de Registro Geral expe-
dida por órgão autorizado, Carteira de Identidade de Registro de Estrangeiro expedida por órgão autorizado, 
passaporte válido expedido por órgão autorizado, carteira de órgão de classe válida como identidade civil para 
os fins legais, carteira funcional expedida por órgão autorizado ou Carteira Nacional de Habilitação). (ii) Acio-
nistas que sejam pessoas jurídicas: caso o representante do acionista seja uma pessoa jurídica, deverá 
apresentar cópia dos seguintes documentos, devidamente registrados no órgão competente (Registro Civil de 
Pessoas Jurídicas ou Junta Comercial, conforme o caso): (a) contrato ou estatuto social do representante; e 
(b) ato societário de eleição do administrador que (b.i) comparecer à Assembleia Geral como representante 
legal da pessoa jurídica, ou (b.ii) assinar procuração para que terceiro represente a acionista pessoa jurídica. 
Para os fins dos documentos em relação ao ato que investe o representante de poderes para votar em nome 
de pessoa jurídica acionista, se o ato for uma reunião de conselho de administração ou assembleia geral de 
acionistas, o acionista deverá providenciar antecipadamente o comprovante do arquivamento do ato no regis-
tro competente. A mesma regra de arquivamento se aplica em caso de pessoas jurídicas com representantes 
que não sejam nomeados no próprio contrato social ou tenham sido eleitos em procedimento de nomeação 
por ato em separado. (iii) Acionistas que sejam fundos de investimento: a representação na Assembleia 
Geral caberá à instituição administradora ou gestora, observado o disposto no regulamento dos referidos 
fundos de investimento a respeito do titular de poderes para exercício do direito de voto em relação aos ativos 
da carteira dos fundos. Nesse caso, o representante da administradora ou gestora do fundo deve apresentar 
os seguintes documentos: (a) cópia do último regulamento consolidado do fundo (caso o regulamento não 
indique a política de voto do fundo, apresentar documento que a indique); (b) estatuto ou contrato social do 
seu administrador ou gestor, conforme o caso, observada a política de voto do fundo e documentos societários 
que comprovem os poderes de representação em conformidade ao disposto acima; e (c) documento de 
identidade com foto dos representantes legais em conformidade ao disposto acima. (iv) Participação por meio 
de procuradores: nos termos do art. 126, § 1º, da Lei das S.A e em cumprimento ao disposto no art. 654, 
§ 1º e § 2º da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (“Código Civil”), em relação à participação por meio 
de procurador, a outorga de poderes de representação para participação na Assembleia Geral deverá ter sido 
realizada há menos de 1 (um) ano, além de conter a indicação do lugar onde foi passada, a qualificação 
completa do outorgante e do outorgado, a data e o objetivo da outorga com a designação e a extensão dos 
poderes conferidos, devidamente assinada com firma reconhecida. Vale mencionar que (a) as pessoas natu-
rais acionistas da Companhia somente poderão ser representadas na Assembleia Geral por procurador que 
seja acionista, administrador da Companhia, advogado ou instituição financeira, consoante previsto no artigo 
126, §1.º, da Lei das S.A. e no art. 17, § 3º, do estatuto; e (b) as pessoas jurídicas que forem acionistas da 
Companhia poderão ser representadas por procurador constituído em conformidade com seu contrato ou 
estatuto social e segundo as normas do Código Civil, sem a necessidade de tal pessoa ser administrador da 
Companhia, acionista ou advogado (conforme precedente: Processo CVM RJ2014/3578, julgado em 
04.11.2014). (v) Acionistas estrangeiros: a Companhia não exigirá a tradução de documentos dos acionistas 
expedidos no exterior caso sejam redigidos em português, inglês ou o espanhol. Documentos redigidos em 
línguas diferentes da mencionadas acima, apenas serão aceitos mediante apresentação de tradução para uma 
dessas 3 (três) línguas mencionadas. Essa regra vale também para documentação que comprova os poderes 
de representação dos fundos de investimento e das pessoas jurídicas estrangeiras. Nos termos do art. 6º, §3º, 
da Resolução CVM 81/22, para permitir a adequada organização dos trabalhos, os acionistas que desejarem 
participar da Assembleia Geral, via plataforma digital, deverão acessar o link abaixo e clicar no botão “Quero 
Participar”, vinculando a documentação requerida, impreterivelmente, com antecedência mínima de 2 (dois) 
dias em relação à data e horário da AGO – isto é, até as 09 (nove) horas do dia 26 de abril de 2023. 
Alternativamente, nos termos do Inciso I, do art. 27 da Resolução CVM 81/22, os documentos também pode-
rão ser encaminhados aos cuidados do Departamento de Relações com Investidores para o e-mail (ri@ome-
gaenergia.com.br). Os Acionistas que não apresentarem os documentos de participação no prazo estabeleci-
do, não serão admitidos para acesso à plataforma digital de Acionistas. https://qicentral.precisao-i.com/m/
agoe-omega-energia-2023 Caso o acionista já tenha participado de outras assembleias gerais utilizando o 
envio de documentos pela plataforma Qi Central, deve utilizar as mesmas credenciais de acesso, digitando seu 
e-mail e senha. Caso seja a primeira vez, clique em “Inscreva-se agora”, e informe seu endereço de e-mail. O 
sistema encaminhará um código de verificação para seu e-mail para que a possa completar o seu cadastro. O 
Manual para Participação na Assembleia Geral, a Proposta da Administração e os documentos e informações 
relativos às matérias a serem deliberadas na Assembleia Geral encontram-se à disposição dos acionistas na 
sede social da Companhia e na página eletrônica de Relações com Investidores da Companhia na rede mundial 
de computadores (https://www.omegaenergia.com.br/ri/home), tendo sido enviados também à CVM (www.
gov.br/cvm/) e à B3 – Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). São Paulo, 28 de março de 2023. José Carlos 
Reis de Magalhães Neto - Presidente do Conselho de Administração.

MANUFATURA DE BRINQUEDOS ESTRELA S.A.
CNPJ/MF Nº 61.082.004/0001-50 - COMPANHIA ABERTA

AVISO AOS ACIONISTAS
Comunicamos que se encontram à disposição dos Acionistas da Companhia na sede social à Avenida Eusébio Matoso, 
1375, 7º andar, Capital, São Paulo, os documentos referidos no Artigo 133 da Lei n° 6.404/76, relativos ao exercício 
social encerrado em 31 de dezembro de 2022. São Paulo, 27 de março de 2023. Manufatura de Brinquedos Estrela S.A.

 CARLOS ANTONIO TILKIAN - Conselho de Administração

Hortus Comércio de 
Alimentos S.A.

CNPJ nº 09.000.493/0002-15 - NIRE 35.300.497.597
AVISO AO ACIONISTAS

Encontram-se à disposição dos Acionistas, na sede 
social, sita à Avenida Manuel Bandeira, 291, Bloco D, 2° 
andar, Vila Leopoldina, São Paulo/SP, os documentos do 
Artigo 133, Lei 6.404/76, relativos ao exercício de 2022. 

São Paulo, 27 de março de 2023. A Administração.

INSTITUTO GEOC
CNPJ 08.234.652/0001-00 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Ficam as Associadas do INSTITUTO GEOC, em observância ao quanto estabelecido no § 12 do Artigo 16 de seu 
Estatuto Social, especialmente convocadas a reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, a realizar-se no dia 
25 de abril de 2023, às 14h30, na modalidade virtual, por meio da Plataforma Zoom, através do endereço eletrônico 
https://zoom.us, a fi m de deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: (i) Aprovar a exclusão da Associada AÇÃO 
CONTACT CENTER EIRELI, inscrita no CNPJ 00.933.353/0001-44 dos quadros associativos do INSTITUTO GEOC.

São Paulo/SP., 27 de março de 2023.
Edemilson Koji Motoda

Presidente do Conselho de Administração - presidente@igeoc.org.br - 11-3369-3800

Ilumina Hortolândia S.A.
CNPJ/MF n° 36.062.803/0001-18 - NIRE 35.3.0054783.7

Edital de Convocação - Assembleia Geral Extraordinária
Ficam convocados os acionistas da Ilumina Hortolândia S.A. (“Companhia”) para se reunirem em 
Assembleia Geral Extraordinária (“AGE”), a ser realizada no dia 04 de abril de 2023, às 15:00 horas, na sede 
social da Companhia, localizada na Avenida dos Inajás, n° 121, Jardim Boa Vista, na cidade de Hortolândia, 
no Estado de São Paulo, CEP 13.187-041, para examinar e deliberar sobre as seguintes matérias, 
constantes da ordem do dia: (i) Aprovação da proposta de aumento do capital social no valor de 
R$ 3.500.000,00 (três milhões e quinhentos mil reais) passando dos atuais R$ 7.050.000,00 (sete milhões 
e cinquenta mil reais) para R$ 10.550.000,00 (dez milhões, quinhentos e cinquenta mil reais), mediante a 
emissão de 3.500.000 (três milhões e quinhentas mil) ações ordinárias nominativas ao preço de R$ 1,00 (um 
real) cada; e (ii) Alterar o Artigo 5° do Estatuto Social da Companhia, em decorrência do aumento de capital 
previsto no item anterior. Informações Gerais: 1. Documentos à Disposição dos Acionistas: Nos termos 
da legislação aplicável, as cópias dos documentos referentes às matérias da ordem do dia encontram-se à 
disposição dos acionistas na sede social da Companhia. 2. Participação na AGE: Os acionistas da 
Companhia deverão comparecer à AGE munidos dos seguintes documentos: (i) Pessoa Física: Documento 
de Identidade; (ii) Pessoa Jurídica: Além da cópia do Contrato/Estatuto Social da Sociedade/Companhia, os 
atos societários que comprovem a eleição dos administradores ou a nomeação de procurador, bem como, 
o documento de identidade do representante que comparecer à AGE; (iii) Instrumento de mandato para 
representação do acionista por procurador, outorgado nos termos do parágrafo primeiro do artigo 126 da Lei 
n° 6.404/76. Hortolândia/SP, 25 de março de 2023. Rodson Luiz Lopes - Diretor Presidente.

Multiner S.A.
CNPJ/MF nº 08.935.054/0001-50 – NIRE 35.300.504.127 – Companhia Aberta – Categoria B

Aviso aos Acionistas
A Multiner S.A. (“Companhia”), comunica que, em 27 de março de 2023, foram disponibilizados aos 
acionistas da Companhia todos os documentos referidos no art. 133 da Lei nº 6.404/76 e previstos na 
Resolução CVM nº 80/22, relativos ao exercício social encerrado em 31.12.2022. Os documentos estarão 
disponíveis na sede da Companhia, localizada na Av. das Nações Unidas, nº 12.901, 35º andar, Torre Norte, 
Centro Empresarial Nações Unidas (CENU), Brooklin Paulista, São Paulo/SP, CEP 04.578-910, e nos sites 
da Companhia ((http://multiner.com.br/ri/) e da Comissão de Valores Mobiliários (www.cvm.gov.br). A 
Companhia, por meio de seu Diretor Presidente e de Relações com Investidores, está à disposição para 
eventuais esclarecimentos através dos contatos abaixo. São Paulo, 27 de março de 2023. Edésio Alves 
Nunes Filho – Diretor Presidente e de Relações com Investidores. (25, 28 e 29/03/2023)

EDITAL DE CITAÇÃO PRAZO DE 20 DIAS, expedido nos autos da Ação de Usucapião, PROCESSO Nº 1003010- 
91.2017.8.26.0405 O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara Cível, do Foro de Osasco, Estado de São Paulo, Dr(a). MARIO 
SERGIO LEITE, na forma da Lei, etc. Faz saber a Jose Maria Bento; Jose Ângelo De Carvalho Fávero, terceiros interessados, 
ausentes e desconhecidos, que Karina Kondo, Isaías Gouveia Silva, Katia Kondo Nardocci e Adilson José Nardocci ajuizaram 
ação de usucapião objetivando o lote nº19 da quadra 3,à rua Avelino Paiva Pieroni Filho,96, Vila Ayrosa, Osasco-SP. Alegam os 
autores estarem na posse do imóvel de forma mansa e pacífica no prazo legal,por si e seus antecessores,expedindo-se edital 
de citação dos supramencionados,para que em 15 dias a fluir após o prazo supra, contestem o feito, sob pena de serem aceitos 
os fatos,nomeando-se curador especial em caso de revelia.Será o edital afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS.|28,29| 

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1026962-31.2019.8.26.0405 O(a) MM. Juiz(a) de Direito da 8ª 
Vara Cível, do Foro de Osasco, Estado de São Paulo, Dr(a). ANTONIO MARCELO CUNZOLO RIMOLA, na forma da Lei, etc. 
Faz saber a Rogerio Ferreira, Marcos Ferreira e Carlos Alberto Aparecido Ferreira, réus incertos, desconhecidos e terceiros 
interessados, que o Alisson Martinez dos Santos e Joyce Onishi ajuizaram ação de usucapião objetivando o Lote 18, quadra 04, 
Vila Quitaúna, matricula 84.026, 1º CRI-Osasco, contribuinte 23214.34.68.0232.99.999.04. Alegam os autores estarem na 
posse do imóvel de forma mansa e pacífica no prazo legal, por si e seus antecessores, expedindo-se edital de citação dos 
supramencionados, para que em 15 dias a fluir após o prazo supra, contestem o feito, sob pena de serem aceitos os fatos, 
nomeando-se curador especial em caso de revelia. Será o edital afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS.             |28,29| 

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento 
tiverem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação do credor fiduciário: 
BANCO BRADESCO S.A, CNPJ n° 60.746.948/0001-12 com sede na(o) Núcleo Administrativo de-
nominado “Cidade de Deus” s/n Vila Yara OsascoSP, INTIMA o devedor  fiduciante VINICIUS TADEU 
ARCHANGELO NERI, brasileiro, maior, empresário, solteiro, RG N° 33.795.360-0, para que no prazo 
de 15 dias, contados a partir da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado 
na Rua Augusta, nº 1062 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$22.089,35, acres-
cida dos juros e encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quan-
tia reclamada garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 242.893, 
deste Oficio, em favor do credor fiduciário. São Paulo, 27 de março de 2023. (Protocolo 734.064)

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento tive-
rem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação do credor fiduciário: CAIXA 
ECONÔMICA FEDERAL, CNPJ n° 00.360.305/0001-04, com sede na(o) Setor Bancário Sul, Quadra 
4 Lotes 3/4, Brasília/DF, INTIMA o devedor  fiduciante ELVIS DE SOUSA NUNES, brasileiro, maior, 
gerente, solteiro, RG N° 27.392.892-2-SSP/SP, CPF/MF Nº 253.486.598-60, para que no prazo de 
15 dias, contados a partir da data da última publicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na 
Rua Augusta, nº 1062 - Cerqueira César-SP, a purgação da mora no valor de R$47.364,19, acrescida 
dos juros e encargos que vencerem até a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia 
reclamada garante o direito de consolidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 187.005, 
deste Oficio, em favor do credor fiduciário. São Paulo, 27 de março de 2023. (Protocolo 742.722)

9º OFICIAL DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO - FRANCISCO 
RAYMUNDO - E D I T A L - FAZ SABER a todos quantos este Edital virem ou dele conhecimento 
tiverem, que, nos termos do artigo 26, § 4º, da Lei 9.514/97, e por solicitação do credor fiduciário: 
ITAÚ UNIBANCO S.A., CNPJ n° 60.701.190/0001-04, com sede na(o) Praça Alfredo Egydio de 
Sousa Aranha 100Torre Olavo Setubal São PauloSP, INTIMA os devedores fiduciantes: FÁBIO 
PATRICIO DE GOUVEIA, brasileiro, empresário, casado, RG N° 23.469.987-5-SSP/SP, CPF/MF 
Nº 157.536.168-01, e RAQUEL BURATTO DE GOUVEIA, brasileira, vendedor, RG N° 30.014.104, 
CPF/MF N° 298.723.818-52, para que no prazo de 15 dias, contados a partir da data da última pu-
blicação, efetue neste Registro de Imóveis, situado na Rua Augusta, nº 1062 - Cerqueira César-SP, 
a purgação da mora no valor de R$35.216,62, acrescida dos juros e encargos que vencerem até 
a data do efetivo pagamento. O não pagamento da quantia reclamada garante o direito de con-
solidação da propriedade do imóvel matriculado sob nº 249.883, deste Oficio, em favor do credor 
fiduciário. São Paulo, 16 de março de 2023. (Protocolo 747.329)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente edital, fica convocado, JULIO CESAR SILVA DIAS, com endere-
ço desconhecido para que compareça de terça à sexta feira, das 13 às 15 horas, 
ao Tribunal Eclesiástico de São Paulo, Av. Nazaré 993, Ipiranga, para tratar de 
assunto que lhe diz respeito. 

1ª Vara Cível da Comarca de Jaboatão dos Guararapes Processo nº 0017101-79.2021.8.17.2810 AUTOR: AYMORÉ
CRÉDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTO S/A RÉU: ANDRE DE MELO SILVA EDITAL DE CITAÇÃO Prazo: 20
(vinte) dias O(A) Exmo.(a) Sr.(a) Juiz(a) de Direito da 1ª Vara Cível da Comarca de Jaboatão dos Guararapes, em
virtude de Lei, etc. FAZ SABER a RÉU: ANDRE DE MELO SILVA, a(o)(s) qual(is) se encontra(m) em local incerto e não
sabido que, neste Juízo de Direito, situado à ROD BR-101 SUL KM 80, S/N, - do km 86,007 ao km 88,000, PRAZERES,
JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE - CEP: 54345-160, tramita a ação de MONITÓRIA (40), Processo Judicial
Eletrônico - PJe 0017101-79.2021.8.17.2810, proposta por AUTOR: AYMORÉ CRÉDITO, FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTO S/A. Assim, fica(m) a(o)(s) ré(u)(s) CITADA(O)(S) para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias,
proceder ao pagamento do montante exigido ou à entrega da coisa reclamada ou à execução da obrigação indicada,
e o pagamento de honorários advocatícios de 5% (cinco por cento) do valor atribuído à causa, ou ainda, querendo,
para oferecer embargos, contados do transcurso deste edital.Valor do Débito: R$ 31.314,80 (trinta e um mil, trezentos
e quatorze reais e oitenta centavos), Valor Cálculado em 08/06/2021. Advertência: 1. Em caso de cumprimento do
mandado, ficará a(o)(s) Ré(u)(s) isenta(o)(s) do pagamento de custas processuais (§ 1º do art. 701 da Lei nº 13.105
de 16 de março de 2015). 2. Não apresentados os embargos no prazo marcado, constituir-se-á, de pleno direito, o
título executivo judicial, independentemente de qualquer formalidade com a nomeação de curador especial (§ 2º do
art. 701 da Lei nº 13.105 de 16 de março de 2015). Observação: O presente processo tramita de forma eletrônica
através do sistema PJe. Independentemente de cadastro prévio, a parte/advogado poderá realizar consulta através
do seguinte endereço eletrônico: https://pje.tjpe.jus.br/1g/ConsultaPublica/listView.seam. A tramitação desta ação
deverá ser feita através do referido sistema, sendo necessária a utilização de Certificação Digital. As instruções para
cadastramento e uso do sistema podem ser obtidas através do seguinte endereço na internet: http://www.tjpe.jus.br/
web/processo-judicialeletronico/cadastro-de-advogado. E, para que chegue ao conhecimento de todos, partes e
terceiros, eu, RENATA MARIA VIEIRA DE SOUZA, o digitei e submeti à conferência e assinatura(s). JABOATÃO DOS
GUARARAPES, 2 de março de 2023. Fábio Mello de Onofre Araújo Juiz(a) de Direito

ITAPEBRÁS PARTICIPAÇÕES LTDA.
CNPJ Nº 32.973.718/0001-50, NIRE 35235467447

REDUÇÃO DE CAPITAL SOCIAL
Os sócios, representando 100% do capital da empresa ITAPEBRÁS PARTICIPAÇÕES LTDA., CNPJ 
Nº 32.973.718/0001-50, NIRE 35235467447, decidem pela redução do Capital Social, através de 
Alteração Contratual da empresa. O Capital ficará reduzido em R$ 731.370,00, passando de R$ 
893.882,00 para R$ 162.512,00. A redução é devido ao capital estar excessivo em relação ao objeto 
da empresa, conforme disposto no artigo 1.082, inciso II do Código Civil. As quotas reduzidas serão 
entregues, em imóvel, à sócia ARCOBRÁS COMERCIAL E INCORPORADORA LTDA.

CITAÇÃO - PRAZO 30 DIAS. PROC Nº 1001239-03.2021.8.26.0223 O Doutor Ricardo Fernandes Pimenta 
Justo, Juiz da 1ª Vara Cível Foro de Guarujá-SP FAZ SABER a FLÁVIO HUMBERTO REBIZZI e ESPOLIO 
DE VICTOR CUTAIT, representado pela inventariante Georgette Cutait, ação: Comum Cível (Adjudicação 
Compulsória), reqte: Jose Roberto Augusto Correa e outro, e não localizados os requeridos defere-se a 
CITAÇÃO por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 (quinze) dias 
fluídos após o decurso do prazo do presente edital, contestem a ação ou apresentem resposta, com advertência 
de que será nomeado curador especial em caso de revelia (art. 257, IV do CPC). Afixe-se e Publique-se o edital. 
Guaruja-SP. 

 
 
 
 
 

 

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS.PROCESSO Nº 1004237-38.2018.8.26.0161. O(A) MM. Juiz(a) de 
Direito da 3ª Vara Cível, do Foro de Diadema, Estado de São Paulo, Dr(a). Cintia Adas Abib, na forma da Lei, 
etc. FAZ SABER a(o) TIBIRIÇA TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA ME, CNPJ14.189.341/0001-61, que lhe foi 
proposta uma ação de Procedimento Comum Cível por parte de Formtap Indústria e Comércio S/A, alegando 
em síntese que a autora foi surpreendida com 2avisos de protestos em seu nome por suposta falta de 
pagamento de duas Duplicatas Mercantis de nºs. 3392 e 3194 protocolados sob os números: 00128-
03/04/2018-81 e 00129-03-04/2018-58 e valores de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro reais) e R$ 
71.029,31 (setenta e um mil e vinte e nove reais e trinta e um centavos) respectivamente, perante o Tabelião 
de Protesto de Letras e Títulos de Diadema, na data de 04/04/2018, as quais a autora alega serem indevidos, 
pois desconhece a origem dos referidos débitos e por isso, propôs a presente ação com o objetivo de que seja 
declarada a inexistência do débito. Encontrando-se o réu em lugar incerto e não sabido, foi determinada a 
sua CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da ação proposta e para que, no prazo de 15 dias, que fluirá 
após o decurso do prazo do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será 
considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado 
e publicado na forma da lei. NADAMAIS. Dado e passado nesta cidade de Diadema, aos 08 de fevereiro de 
2023. 

COMPANHIA METROPOLITANA DE 
HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP

CNPJ/MF Nº 60.850.575/0001-25 - NIRE Nº 3530005464-4

EDITAL
A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB/SP, informa que 
depois de adotadas as medidas de convocação/intimação para a regularização dos contratos abaixo 
e, passado o prazo estipulado de 30 dias corridos após a publicação do presente Edital que se deu 
em 27/03/2023, sem que tenham sido regularizadas as pendências anteriormente descritas, os 
contratos estão rescindidos / resolvidos de pleno direito, para mais nada reclamarem contra a 
COHAB/SP, sendo eles: Contrato nº 1350.0004.0031, mutuário, Valdinei José de Medeiros, 
brasileiro, solteiro, maior, profi ssão: vigilante, RG 24.910.592-5 SSP/SP, CPF 143.780.618.05, 
residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Apóstolo Judas Tadeu, 03, Cidade Tiradentes, 
CEP 08475-510 - São Paulo-SP, Contrato nº 1609.0004.0030, mutuária, Neide Maria Bezerra, 
brasileira, casada, maior, profi ssão: diarista, RG 18.515.452-9 SSP/SP, CPF 074.583.368-38, 
residente e domiciliada nesta Capital, à Rua Cachoeira das Garças, 472, Barro Branco, CEP 08473-
010 - São Paulo-SP, Contrato nº 1609.0004.0030, mutuário, Araziel Alves Bezerra, brasileiro, 
casado, maior, profi ssão: soldador, RG 18.515.452-9 SSP/SP, CPF 074.583.368-38, residente e 
domiciliado nesta Capital, à Rua Cachoeira das Garças, 472, Barro Branco, CEP 08473-010 - São 
Paulo-SP, Contrato nº 1609.0010.0011, mutuário, José Ataíde dos Santos, brasileiro, casado, 
maior, profi ssão: carpinteiro, RG 8.896.821 SSP/SP e CPF 076.745.068-00, residente e domiciliado 
nesta Capital, à Rua Cachoeira da Sol, 86, - Barro Branco, CEP 08475-030 - São Paulo-SP, Contrato 
nº 1609.0010.0011, mutuária, Joselita Fernandes Ferreira dos Santos, brasileira, casada, maior, 
profi ssão: do lar, RG 24.113.172-8 SSP/SP e CPF 076.745.068-00, residente e domiciliada nesta 
Capital, à Rua Cachoeira do Sol, 86 - Barro Branco, CEP 08475-030 - São Paulo-SP, Contrato nº 
1609.0014.0015, mutuária, Maria Aparecida daCruz, brasileira, solteira, maior, profi ssão: vendedora, 
RG 14.070.916 SSP/SP, CPF 034.212.238-07, residente e domiciliada nesta Capital, à Rua Cachoeira 
do Resplendor, 98 - Barro Branco, CEP 08475-060 - São Paulo-SP, Contrato nº 1610.0003.0113, 
mutuária Cecília Lima Cestari, brasileira, casada, maior, profi ssão: costureira, RG 11.368.030 SSP/
SP, CPF 091.591.278-30, residente e domiciliada nesta Capital, à Rua Alexandre Davidenko, 157- 
Apto. 11C - Barro Branco- CEP 08473-592 - São Paulo-SP, Contrato nº 1610.0003.0113, mutuário 
Antonio Cestari, brasileiro, casado, maior, profissão: porteiro, RG 4.588.602 SSP/SP, 
CPF 757.595.788-04, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Alexandre Davidenko, 157 - 
Apto.11C Barro Branco, CEP 08473-592 - São Paulo-SP, Contrato nº 1610.0003.0113, mutuária 
Valéria Alves Cestari, brasileira, solteira, maior, profi ssão: auxiliar de serviços de apoio, 
RG 23.649.478-8 SSP/SP, CPF 132.254.518-94, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua 
Alexandre Davidenko, 157 - Apto.11C   - Barro Branco, CEP 08473-592 - São Paulo-SP, Contrato 
nº 1610.0003.0413, mutuário Adilson Bueno, brasileiro, casado, maior, profi ssão: vendedor, 
RG 17.995.855 SSP/SP, CPF 060.854.728-03, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Alexandre 
Davidenko, 157 - Apto. 41C - Barro Branco, CEP 08473-592 - São Paulo-SP, Contrato nº 
1610.0003.0413, mutuária Elisabeth de Fátima Quintana Bueno, brasileira, casada, maior, profi ssão: 
do lar, RG 16.584.729 SSP/SP, CPF 052.905.238-55, residente e domiciliado nesta Capital, à 
Rua Alexandre Davidenko, 157 - Apto. 41C - Barro Branco, CEP 08473-592 - São Paulo-SP, Contrato 
nº 1610.0005.0443, mutuária Rosana Duque, brasileira, casada, maior, profi ssão: auxiliar de 
faturamento, RG 10.108.151 SSP/SP, CPF 124.757.828-38, residente e domiciliada nesta Capital, 
à Rua Alexandre Davidenko, 271 - Apto.44C  - Barro Branco, CEP 08473-593 - São Paulo-SP, 
Contrato nº 1610.0005.0443, mutuário Antonio Aurélio Duque, brasileiro, casado, maior, profi ssão: 
funcionário público estadual, RG 9.068.029 SSP/SP, CPF 167.830.936-20, residente e domiciliado 
nesta Capital, à Rua Alexandre Davidenko, 271 - Apto. 44C - Barro Branco, CEP 08473-593 - 
São Paulo-SP, Contrato nº 1611.0023.0018, mutuária Maristela da Guarda dos Santos, 
brasileira, casada, maior, profi ssão: vendedora, RG 29.678.520-9 SSP/SP, CPF 198.612.618-85, 
residente e domiciliada nesta Capital, à Rua Tomás Cerqueira, 42 - Barro Branco, CEP 08473-576 
- São Paulo-SP, Contrato nº 1611.0023.0018, mutuário Agamenon Cardoso dos Santos, brasileiro, 
casado, maior, profi ssão: vendedor, RG 32.143.386-5 SSP/SP, CPF 582.208.955-00, residente e 
domiciliado nesta Capital, à Rua Tomás Cerqueira, 42-Barro Branco, CEP 08473-576 - 
São Paulo-SP, Contrato nº 1611.0023.0023, mutuária Jeane Alves dos Santos, brasileira, solteira, 
maior, profi ssão: líder de vendas, RG 29.364.464-0 SSP/SP, CPF 254.201.298.92, residente e 
domiciliada nesta Capital, à Rua Tomás Cerqueira, 70 - Barro Branco, CEP 08473-576 - 
São Paulo-SP, Contrato nº 3106.0001.0022, mutuário Marcelo Oliveira, brasileiro, solteiro, maior, 
profi ssão: serralheiro, RG 23.856.436 SSP/SP, CPF 129.549.838-33, residente e domiciliado nesta 
Capital, à Rua Michele Príncipe, 21 - Apto. 22 - Heliópolis, CEP 04230-046 - São Paulo-SP, Contrato 
nº 3106.0001.0022, mutuário José Oliveira, brasileiro, casado, maior, profi ssão: funcionário público 
municipal, RG 2.181.363 SSP/SP, CPF 447.728.668-68, residente e domiciliado nesta Capital, à 
Rua Michele Príncipe, 21 - Apto. 22 - Heliópolis, CEP 04230-046 - São Paulo-SP, Contrato nº 
3106.0001.0022, mutuária Rachel Soave Oliveira, brasileira, casada, maior, profi ssão: do lar, 
RG 17.708.194 SSP/SP, CPF 447.728.668-68, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Michele 
Príncipe, 21 - Apto. 22 - Heliópolis, CEP 04230-046 - São Paulo-SP, Contrato nº 3113.0001.0021, 
mutuário Paulo Célio Pinto do Nascimento, brasileiro, casado, maior, profi ssão: inspetor de 
usinagem, RG 7.473.322 SSP/SP, CPF 805.048.418-15, residente e domiciliado nesta Capital, à 
Rua Anita Tagliaferri, 275 - Apto. 21 - Heliópolis, CEP 04230-042 - São Paulo-SP, Contrato nº 
3113.0001.0021, mutuária Suzelei Aparecida do Nascimento, brasileira, casada, maior, profi ssão: 
do lar, RG 9.775.860 SSP/SP, CPF 805.048.418-15, residente e domiciliado nesta Capital, à 
Rua Anita Tagliaferri, 275 - Apto. 21- Heliópolis, CEP 04230-042 - São Paulo-SP, Contrato nº 
3113.0001.0031, mutuária Kelly Cristina Tozeli Arana, brasileira, solteira, maior, profi ssão: assistente 
diretoria, RG 14.737.700-6 SSP/SP, CPF 106.504.108-07, residente e domiciliada nesta Capital, à 
Rua Anita Tagliaferri, 275 - Apto. 31- Heliópolis, CEP 04230-042 - São Paulo-SP, Contrato nº 
3113.0001.0034, mutuário Reginaldo Santana da Silva, brasileiro, casado, maior, profi ssão: bancário, 
RG 18.151.941 SSP/SP, CPF 052.494.048-71, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Anita 
Tagliaferri, 275 - Apto. 34 - Heliópolis, CEP 04230-042 - São Paulo-SP, Contrato nº 3113.0001.0034, 
mutuária Catarina Maria da Silva, brasileira, casada, maior, profi ssão: agente escolar, RG 8.458.989 
SSP/SP, CPF 951.958.828-00, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Anita Tagliaferri, 275 - 
Apto. 34 - Heliópolis, CEP 04230-042 - São Paulo-SP, Contrato nº 3145.0001.0134, mutuário José
Walter Galvão Vieira, brasileiro, solteiro, maior, profi ssão: chefe de máquina, RG 10.625.145 SSP/
SP, CPF 717.297.208-20, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Barão do Rio da Prata, 185 
- Apto. 134 - Bl. A - Heliópolis, CEP 04231-004 - São Paulo-SP, Contrato nº 3145.0001.0184, 
mutuária Rosangela Manzoni Alarcon de Araújo, brasileira, casada, maior, profi ssão: gerente 
operacional, RG 12.410.231 SSP/SP, CPF 060.479.878-42, residente e domiciliado nesta Capital, 
à Rua Barão do Rio da Prata, 185 - Apto. 184 - Bl. A - Heliópolis, CEP 04231-004 - São Paulo-SP, 
Contrato nº 3145.0001.0184, mutuário Rogério Martim de Araújo, brasileiro, casado, maior, 
profi ssão: funcionário público estadual, RG 15.137.018 SSP/SP, CPF 063.348.108-47, residente e 
domiciliado nesta Capital, à Rua Barão do Rio da Prata, 185 - Apto. 184 - Heliópolis, CEP 04231-004 
- São Paulo-SP, Contrato nº 3145.0002.0114, mutuária Maria Vilma Refondini Gea, brasileira, 
casada, maior, profi ssão: cabeleireira, RG 19.266.250-8 SSP/SP, CPF 163.749.308-86, residente 
e domiciliado nesta Capital, à Rua Barão do Rio da Prata, 185 - Apto. 114 - Bl. B - Heliópolis, 
CEP 04231-004 - São Paulo-SP, Contrato nº 3145.0002.0114, mutuário Francis Junio Gea,
brasileiro, casado, maior, profi ssão: desenhista mecânico, RG 18.921.125 SSP/SP, CPF 110.868.268-
50, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Barão do Rio da Prata, 185 - Apto. 114 - Bl. B - 
Heliópolis, CEP 04231-004 - São Paulo-SP, Contrato nº 3145.0003.0112, mutuária Maria Cristina 
Inácio de Oliveira, brasileira, solteira, maior, profi ssão: funcionária pública municipal, RG 6.900.697 
SSP/SP, CPF 525.998.098-00, residente e domiciliada nesta Capital, à Rua Barão do Rio da Prata, 
185 - Apto. 112 - Bl. 3 - Heliópolis, CEP 04231-004 - São Paulo-SP, Contrato nº 3204.0023.0013, 
mutuário João Alves de Vasconcelos, brasileiro, solteiro, maior, profi ssão: pedreiro, RG 06571611-
0 SSP/RJ, CPF 270.894.605-68, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Igarapé Santo Inácio, 
96 - Inácio Monteiro, CEP 08472-350 - São Paulo-SP, Contrato nº 3204.0043.0003, mutuário 
Adelício Mendes Gomes, brasileiro, solteiro, maior, profi ssão: ascensorista, RG 21.183.762 SSP/
SP, CPF 104.937.928-48, residente e domiciliado nesta Capital, à Rua Arroio Santo Antonio, 125 - 
Inácio Monteiro, CEP 08472-110 - São Paulo-SP.

São Paulo, 28 de Março de 2023.
COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB

FORO DE SANTO ANDRÉ - 9ª VARA CÍVEL - Pça. IV Centenário, 03 -Centro -
Fone: (11) 4435-6833 - E-mail: stoandre9cv@tjsp.jus.br - EDITAL de CITAÇÃO -
Prazo de 20 dias - Processo nº 0021965-80.2007.8.26.0554. O MM. Juiz de
Direito da 9ª Vara Cível do Foro de Santo André, Estado de São Paulo, Dr.
SIDNEI VIEIRA DA SILVA , na forma da Lei, etc. FAZ SABER a EDMILSON
DANIEL GARCIA ME, CNPJ 07.471.409/0001-35, que lhe foi proposta uma ação
de MONITÓRIA por parte de TK INDÚSTRIA DE MALHAS E CONFECÇÕES LTDA.,
alegando em síntese: o requerido não honrou com os pagamentos dos cheques
ao adquirir produtos comercializados pelo requerente, perfazendo a dívida no
valor de R$1.850,06. Encontrando-se a ré em lugar incerto e ignorado, foi
determinada a sua CITAÇÃO por EDITAL para os atos e termos da ação propos-
ta, para que, no prazo de 15 dias, que fluirá após o decurso do prazo do
presente edital, apresente RESPOSTA. Não sendo contestada a ação, o réu
será considerado revel, caso em queserá nomeado CURADOR ESPECIAL. Será
o presente edital, por extrato, afixado e publicado na formada lei. Nada mais.
Dado e passado nesta cidade de Santo André, aos 08 de novembro de 2022.

EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS, EXPEDIDO NOS AUTOS DE INTERDIÇÃO DE
MARIA LUIZA BAPTISTA DA SILVA, REQUERIDO POR PAULO LUIZ DA SILVA E OUTRO -
PROCESSO Nº1008327-28.2021.8.26.0309. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 2ª Vara de Família e
Sucessões, do Foro de Jundiaí, Estado de São Paulo, Dr(a). Valeria Ferioli Lagrasta, na forma da Lei,
etc. FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por sentença
proferida em 23/09/2022, decretou-se a INTERDIÇÃO de Maria Luiza Baptista da Silva (CPF
13749378860), declarando-se-(o)a absolutamente incapaz de exercer pessoalmente os atos da vida
civil e nomeando-se como CURADOR, em caráter DEFINITIVO, o(a) Sr(a). Paulo Luiz da Silva (CPF
53936116849). O presente edital será publicado por três vezes, com intervalo de dez dias, e afixado na
forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Jundiaí, aos 08 de fevereiro de 2023.

AGÊNCIA DESTAK DE PUBLICIDADE LTDA ME.
Editais, Atas, Balanços, Avisos, Declarações, Comunicados.

R: Pimenta Bueno, 232 - Belém - CEP 03060-000 São Paulo / SP
e-mail: destak@destakpublicidade.com.br

Tel / Fax: (11)3107-0933
Att: Vera Dias / Raquel Gomes - “Gazeta de São Paulo”- Fone: (11) 3729-
6600 / 94390-6803 / 5051-7723 / 5051-4611
e-mail: vera@gazetasp.com.br; revesp@revesp.com.br; revesp@uol.com.br;
atendimento@gazetasp.com.br; eduardo@revesp.com.br
Autorização de Publicação

28 e 29/03
2 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1004983-35.2021.
valor total: R$ 28,00






                       


              K-28e29/03

28 e 29/03
2 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1025016-04.2021.
valor total: R$ 28,00





             


    
    K-28e29/03

28 e 29/03
2 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1001029-28.2020.
valor total: R$ 28,00


 

                 

                    


     K-28e29/03

28 e 29/03
2 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1013163-13.2022.
valor total: R$ 28,00



  


 

  
         K-28e29/03

AGÊNCIA DESTAK DE PUBLICIDADE LTDA ME.
Editais, Atas, Balanços, Avisos, Declarações, Comunicados.

R: Pimenta Bueno, 232 - Belém - CEP 03060-000 São Paulo / SP
e-mail: destak@destakpublicidade.com.br

Tel / Fax: (11)3107-0933
Att: Vera Dias / Raquel Gomes - “Gazeta de São Paulo”- Fone: (11) 3729-
6600 / 94390-6803 / 5051-7723 / 5051-4611
e-mail: vera@gazetasp.com.br; revesp@revesp.com.br; revesp@uol.com.br;
atendimento@gazetasp.com.br; eduardo@revesp.com.br
Autorização de Publicação

28 e 29/03
2 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1103312-05.2019.
valor total: R$ 28,00

            
               


    
     
 


    K-28e29/03

28 e 29/03
3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 0000289-69.2023.
valor total:  R$ 42,00



               
               

                
    


 



     K-28e29/03

28 e 29/03
2 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1007154-50.2018.
valor total: R$ 28,00






                     
                


               K-28e29/03

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1005661-61.2021.8.26.0533. O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 3ª Vara 
Cível, do Foro de Santa Bárbara d'Oeste, Estado de São Paulo, Dr(a). Eliete de Fátima Guarnieri, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) 
QUEIROZ E CRUZ AUTO PEÇAS EIRELI – ME, CNPJ 17.220.579/000109, que lhe foi proposta uma ação de Execução de Título 
Extrajudicial por parte de WEEL BSD FOMENTO MERCANTIL LTDA, alegando em síntese: visa o recebimento de R$ 81.155,34 
(Agosto/2021), onde a Exequente recebeu em cessão de crédito de I.B. HIDRAULICA EIRELI, o título nº 942, no valor de R$ 61.000,00, 
com vencimento em 10/08/2019, sacado contra a executada, que foi notificada da cessão do crédito e ainda assim não efetuou o 
pagamento,conforme documentos descritos e anexados nos autos. Encontrando-se o executado em lugar incerto e não sabido, foi 
determinada sua CITAÇÃO por EDITAL, para que, no prazo de 3 dias dias, que fluirá após o decurso do prazo deste edital, pague o valor 
de R$ 81.155,34, que deverá ser atualizado até a data do efetivo pagamento, acrescido de honorários advocatícios arbitrados em 10% 
sobre o valor do débito. Caso efetue o pagamento, os honorários advocatícios serão reduzidos pela metade (art. 827, § 1º, do CPC). No 
prazo para embargos, 15 (quinze) dias úteis, que fluirá após o decurso do prazo deste edital, reconhecendo o crédito e comprovando o 
depósito de 30% do valor, poderá requerer autorização para pagar o restante do débito em até 6 parcelas mensais, corrigidas pela 
Tabela Prática do TJ, acrescidas de juros de 1% ao mês (art. 916 do CPC). Não havendo pagamento, ou embargos, será nomeado 
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de 
Santa Bárbara d'Oeste, aos 10 de novembro de 2022. 
 
Edital de Citação com Prazo 20 dias. Processo nº 1002948-63.2019.8.26.0152. O Dr. Rodrigo Aparecido Bueno de Godoy, MMº Juíz de 
Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Cotia/SP. Faz Saber a CLEBER RAMOS SILVA, RG. 37.947.027-5 e CPF. 002.567.836-16 e sua 
mulher SIRLEY COSTA DA SILVA, RG. 25.045.767-2 e CPF. 143.002.718-52, que CARLOS ISAAC PIRES, RG. 10.552.675-SSP-SP e 
CPF. 034.939.178-56 e Outros, ajuizaram ação de Execução de Título Extrajudicial para cobrança de R$ 11.458,57 (Março/2019), referente 
o Contrato de Compra e Venda firmado entre as partes, onde os réus deixaram de pagar as parcelas vencidas entre 10/01/2018 e 
10/03/2019, relativas ao Lote nº 2 - Quadra “L”, do Loteamento Portal do Areião, situado na Cidade de Cotia/SP, conforme documentos 
descritos e anexados nos autos. Estando os réus em lugar ignorado, expede-se edital, para que em 3 dias, paguem a dívida, custas e 
despesas processuais, além de honorários advocatícios, fixados em 10% a contar da citação. (Em caso de pagamento integral no prazo 
declinado, os honorários advocatícios poderão ser reduzidos pela metade) ou querendo, ofereçam Embargos à Execução, em 15 dias, a fluir 
após os 20 dias supra, sendo nomeado curador especial em caso de revelia (Art. 257 inciso IV do NCPC), presumindo-se verdadeiras as 
alegações formuladas pelo autor (Art. 344 do NCPC). Será o edital, afixado e publicado na forma da Lei. 
 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0002830-63.2020.8.26.0704. A MMª Juiza de Direito da 1ª Vara Cível do 
Foro Regional XV - Butantã, Estado de São Paulo, Dra. Mônica de Cassia Thomaz Perez Reis Lobo, na forma da Lei, etc... FAZ SABER a 
LAÉRCIO JACOB, RG. 3.110.114 e CPF. 022.798.948-15, que por parte de Condomínio L'Abitare – Ed. Costa Smeralda, foi ajuizada Ação 
de Cobrança em fase de cumprimento de Sentença, objetivando receber do executado o valor de R$ 136.679,85 (Junho/2022). Tendo em 
vista o Bloqueio Judicial em conta corrente do executado no valor de R$ 2.127,56, os quais foram bloqueados, transferidos e penhorados nos 
autos supra. Estando o executado em local ignorado, expede-se o presente EDITAL de INTIMAÇÃO para que no prazo de 15 dias a fluir 
após o prazo supra de 20 dias, ofereça impugnação (artigo 525 do Código de Processo Civil – Lei nº 13.105/2015). Será o presente edital, 
por extrato, afixado e publicado na forma da Lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de São Paulo, aos 16 de fevereiro de 2023. 
 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1001114-61.2016.8.26.0271. A MMª Juiza de Direito da 1ª Vara Cível do 
Foro de Itapevi/SP, Dra. Daniele Machado Toledo, na forma da Lei, etc... FAZ SABER a todos quantos o presente edital virem ou dele 
conhecimento tiverem, especialmente ao herdeiro JOEL FÉLIX DE LIMA, CPF. 031.472.468-09, que ALINE GUIMARÃES PIRES, RG. 
41.824.292-60-SP e CPF. 360.503.448-92, casada com MANOEL GONÇALVES PIRES, requereu a abertura de INVENTÁRIO dos bens 
deixados por MARINA BARBOSA GUIMARÃES e de JOSÉ FERREIRA DE CARVALHO, deixando ambos, bens a inventariar, sob a 
forma de INVENTÁRIO em que figura como inventariante e requer seja nomeada a AUTORA na forma do artigo 990, II, do CPC, 
comprometendo-se a bem desempenhar o cargo. Estando em termos, expediu-se o edital, para que no prazo de 15 dias, após fluir o prazo 
de 20 dias supra, querendo ofereça as primeiras declarações, nos termos do § 1º do artigo 626 do NCPC. Não sendo contestada a ação, o 
réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o presente edital, afixado e publicado na forma da Lei. NADA 
MAIS. Cidade de Itapevi, aos 22 de março de 2023. 
 
EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 0003471-80.2021.8.26.0004. A MMª Juiza de Direito da 3ª Vara Cível do 
Foro Regional IV – Lapa/SP, Dra. Adriana Genin Fiore Basso, na forma da Lei, etc...FAZ SABER a ARNALDO MARTINS DE BATISTA, 
CPF. 434.124.915-00, que lhe foi proposta ação de Incidente de Desconsideração de Personalidade Jurídica por parte de Angelo Frederico 
Tonetto, com o objetivo de incluir no pólo passivo da ação como devedores solidários, os sócios da empresa executada SARAH 
COMÉRCIO DE COSMÉTICOS E PERFUMARIA LTDA. ME, CNPJ. 12.556.426/0001-05, possibilitando-se, assim, o alcance de bens, os 
quais garantirão o débito no valor de R$ 107.428,12 (maio/2021). Estando os réus em lugar ignorado, foi determinado a CITAÇÃO por 
EDITAL, exclusivamente para manifestação do pedido de desconsideração da personalidade jurídica, bem como para apresentação de 
provas cabíveis, em 15 dias, nos termos do art. 135 do CPC, prazo esse que fluirá após o decurso do prazo do edital. Não sendo contestada 
a ação o réu será considerado revel, caso em que será nomeado curador especial. Será o edital, afixado e publicado na forma da Lei. NADA 
MAIS. Cidade de São Paulo, aos 26 de janeiro de 2023. 
 
 
 

AGÊNCIA DESTAK DE PUBLICIDADE LTDA ME.
Editais, Atas, Balanços, Avisos, Declarações, Comunicados.

R: Pimenta Bueno, 232 - Belém - CEP 03060-000 São Paulo / SP
e-mail: destak@destakpublicidade.com.br

Tel / Fax: (11)3107-0933
Att: Vera Dias / Raquel Gomes - “Gazeta de São Paulo”- Fone: (11) 3729-
6600 / 94390-6803 / 5051-7723 / 5051-4611
e-mail: vera@gazetasp.com.br; revesp@revesp.com.br; revesp@uol.com.br;
atendimento@gazetasp.com.br; eduardo@revesp.com.br
Autorização de Publicação

29 e 30/03
3 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 0157512-91.2010.
valor total:  R$ 42,00

              
                      
             

                    
 

 

                  
             

     
       K-29e30/03

29 e 30/03
4 cm. de alt. / corpo - 6 - fonte arial
PROC: 1007725-81.2018.
valor total: R$ 56,00




          
  
                   
 
    
                
                 

 

   
    


    K-29e30/03

Anuncie:  
11. 3729-6600  

comercial@gazetasp.com.br


		2023-03-28T18:02:50-0700


	EnvelopeID_644568a4-8496-4aef-9dfe-b8e41056185a: DocuSign Envelope ID: 7B5942FE-45AB-4977-A0B3-12CA1C5E389B


